205 moraliter animam cuiuslibet fidelis que ad pacem eternam anhelat; secundum anagogiam celestium omnium vitam qui revelata facie Deum vident». Hec Beda.

Secundo hoc idem probatur per Augustinum, *primo super Genesim ad litteram*, capitulo primo, dicentem: «In libris omnibus sanctis intueri oportet que ibi eterna intimentur», scilicet, quoad sensum anagogicum, «que futura prenuntientur», quoad sensum allegoricum, «que facta narrentur», quoad sensum historicum, «que agenda precipiantur vel moneantur» quoad sensum tropologicum.

Notandum ergo quod cum veritas prima, que Deus est, sit trina et una, manifesta quidem in unitate, occulta autem in trinitate, ita 215 modus scientie illius veritatis est trinus et unus. Unus quidem manifestus, scilicet historicus, trinus vero occultus, scilicet anagogicus, qui est sursum in primum principium ductivus: allegoricus, qui est arcanorum Christi et militantis ecclesie enuntiativus; tropologicus, qui est morum ad summam bonitatem ordinativus. Unde historicus 220 ad Dei unitatem, anagogicus autem ad Patrem, allegoricus vero ad Filium, sed tropologicus refertur ad Spiritum Sanctum.

Horum autem sensuum sufficientia numeri accipitur hoc modo. Nam sensus sacre scripture aut est exterior et prima facie apparenſ, aut est interior et latens. Si est exterior et prima facie apparenſ, sic 225 est sensus litteralis seu historicus. Si vero sit interior et latens, hoc dupliciter: quia aut refertur ad agenda seu vitanda, aut ad credenda. Si ad agenda seu vitanda, sic est sensus tropologicus. Si refertur ad credenda, hoc dupliciter: quia aut refertur ad credenda de militante ecclesia, et sic est sensus allegoricus, aut refertur ad credenda de 230 triumphante ecclesia, et sic est anagogicus. Et ita patet sufficientia numeri dictorum sensuum.

Continet autem sacra scriptura in eadem littera plures sensus propter duo.

204 hanelat

214 oculta

226 reffertur 227 reffertur 228 reffertur

229 reffertur

208-212 AUGUSTINUS, *De Genesi ad litteram*, I c. 1,1 (PL 34, 247)

213-221 ALEXANDRI DE HALES, *Summa theologica, Tractatus introductorius*, q. I, c. IV, art. IV, resp.; ed. Ad Claras Aquas 1924, t. I, 12.

213-221 La relació entre els dos sentits fonamentals de l'escriptura, el literal i el triple mític, amb la unitat i la trinitat de persones en Déu és un dels simbolismes escripturístics tematitzat per BONAVENTURA: cf. *In Hexaemeron*, coll. 13, n. 11; éd. Quaracchi, t. V, 389 i per ULRICH D'ESTRASBURG, *Liber de summo bono*, I. tr. 2, c. 10.

Primo quidem ut sic fe-[f. 4v]-cunda sensibus melius se coaptet simplicibus intellectibus et acutissimis hominum. Hinc Gregorius 235 in prologo *primi moralium*, capitulo quarto, ait: «Divinus sermo sicut mysteriis prudentes exercet, sic plerumque superficie simplices refovet, habet in publico unde parvulos nutriat, et servat in secreto unde mentes sublimium in admiratione suspendat».

Secundo etiam ideo plures sensus in eadem littera continent, ut sic 240 melius contra infideles defendatur, quatinus si in uno sensu falsa videretur, ad alium recursus habeatur. Et hanc rationem simul cum prima assignans Augustinus in libro *De vera religione*, ait: «Ad dignitatem scripture pertinet ut sub una littera multos sensus contineat, ut sic diversis intellectibus hominum conveniens unusquisque miretur se in divina scriptura posse invenire veritatem quam mente concepit. Ac per hoc faciliter contra infideles defenditur, dum si aliquid quod quisque ex sacra scriptura velit intelligere falsum apparuerit, ad alium sensum recursum habere possit».

Continet etiam sacra scriptura in eadem littera quosdam sensus 250 manifeste, aliquos autem occulte, propter duo.

Primo ut lectori non vilescat et ab eo fastidium tollatur. Hinc Augustinus, secundo *De doctrina Christiana*, capitulo sexto, ait: «In hiis verborum signis quedam obscure dicta densissimam caliginem obducunt. Quod totum provisum esse divinitus non dubitandum est 255 ad edemandam labore superbiam et intellectum a fastidio revocandum, cui facile investigata plerumque vilescent».

Secundo etiam non omnes sensus manifeste, sed quosdam continent occulte, ut per hoc intellectum lectoris exercitet melius, et id quod cum difficultate in ea invenerit retineat iocundius. Et hanc 260 rationem simul cum prima tangens Augustinus in libro *Contra mendacium*, ait: «Locutiones actionesque prophetice... Propterea figuris velut amictibus obteguntur ut sensum pie querentis exerceant et ne

247 facilis in marg

251 occulte

259 occulte 262 prophetice ms prophetisse 263 velud

236-239 GREGORIUS, *Moralium libri sive Expositio in librum b. Iob. Epistola missoria*, c 4 (PL 75, 515) 243-249 Textus non inventus apud Augustinum, sed apud THOMAM DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de potentia*, q. 4, a. 1, sed contra, n. 8; ed. Vivès, t. 13, Parisiis 1875, 118b.

253-257 AUGUSTINUS, *De Doctrina christiana*, lib II, c. VI, 7 (CC SL 32, 35, lin. 4-7)

261-267 AUGUSTINUS, *Contra mendacium* 10,24 (PL 40, 534)

265 nuda ac prompta vilescant». Et subdit: «Non invident dissentibus quod hiis modis obscurantur sed commendantur magis, ut quasi subtracta desiderentur ardentius et inveniantur desiderata iocundius».

Et sic patet secundum principale, scilicet, numerus sensuum sacre scripture et quare in eadem littera plures sensus continet.

*Ubi describuntur sensus sacre scripture et ostenditur quid sit unusquisque illorum sensuum.*

Ordine consequenti est videndum quid sit unusquisque predictorum sensum. Et primo de historia.

275 Secundum ergo Hugonem de Sancto Victore, *tertio libro* suarum *Sententiarum*, «historia est rerum gestarum narratio que in prima littere significazione continetur». Et, ut ait Isidorus primo *Etymologiarum*: «Dicitur historia ab istorin grece, quod est videre latine vel cognoscere, quia apud veteres nemo conscribebat historiam, nisi is qui interfuisset et ea que scribenda erant vidisset».

265 comendantur

275-277 HUGO DE SANCTO VICTORE, *De Sacramentis*, prologus c. IV (PL 176, 184) 277-280 ISIDORUS, *Etymologiarum* lib. I, c.41,1 (PL 82, 122)

275 ss. Per a la importància i la significació de l'obra d'Hug de Sant Víctor en l'exegesi bíblica medieval, cf. C. SPICQ, *Esquisse d'une histoire de l'Exégèse latine au moyen âge*, Paris, Vrin 1944, 120-122; B. SMALLY, *Lo Studio della Bibbia nel Medioevo*, Bologna, Il Mulino 1972 [traducció de l'obra original apareguda en anglès el 1952], 129-158; HENRI DE LUBAC, *o. c.*, Seconde partie I, 287-359, 418-435, 497-500. Per a HUG DE SANT VÍCTOR i la seva definició, cf. encara *De Sacramentis*, pròleg, c. 4 (PL 176, 185 A); *Eruditio Didascalica*, l. VI, c. 3 (PL 176, 801 A); *De scriptoribus*, c. III (PL 175, 12 A). Citem aquests textos complementaris, perquè fan veure que per a Ribot el que és essencial en la definició d'Hug és la referència a la primera o fonamental significació de la lletra. Efectivament, la lletra de l'Escriptura pot fer referència directa a fets històrics, a manaments, a ensenyaments, a anuncis de coses futures. Per això, a la vegada que identifica lletra i història, Ribot distingeix els diversos sentits de la lletra, que pot ésser moral, profètica, etc. Una cosa és la *historia*, l'altra el *sensus historicus*, segons la vella determinació dels tres nivells d'intel·ligència que hom pot trobar en l'Escriptura: *ad litteram*, *ad sensum*, *ad sententiam*, tal com havia recollit el mateix HUG DE SANT VÍCTOR: cf. *Eruditio Didascalica*, l. VI, c. 8 (PL 176, 806 D).

Sensus ergo historicus seu litteralis sacre scripture est ille quem ipsa in prima littere significatione continet [f. 5r] seu quem, supposita dictionum significatione, scriptura in nobis prima facie generat. Vide de hoc exemplum quarto capitulo, § *Huius*. Non quod proprius sensus litteralis in plus se habeat quam historicus, quia omnis sensus 285 historicus est litteralis et non e converso. Continet enim interdum scriptura sensum litteralem qui nihil narrat de gestis, sed forte de agendis vel de aliis. Sed quia communiter in sacra scriptura hii sensus confunduntur, ita quod unus pro alio recipitur et e converso, ideo descripsi sensum historicum prout descriptio est communis sibi et 290 sensui litterali, quia doctores moderni nullam inter eos faciunt differentiam.

Patet igitur quid est historia et quid sensus historicus.

Per oppositum autem ad sensum historicum sensus mysticus sacre scripture est ille quem scriptura non in prima littere significatione, sed occulte in secreta sui intelligentia continet. Et dicitur a mysticen grece, quod est secretum latine; inde mysticus, id est, occultus, quia in se secretam et reconditam habeat intelligentiam. Et, ut dictum est in precedenti capitulo, dividitur sensus mysticus in tropologicum, anagogicum et allegoricum. De quibus nunc per ordinem est dicendum.

Tropologia ergo est locutio que id quod verbis palam sonat occulte convertit ad mores anime ordinandos. Et dicitur tropologia a tropo, quod est conversio, et logos, quod est sermo, quasi conversus sermo, quia id quod in prima facie littere dicitur occulte ad mores 305 convertitur. Sensus ergo tropologicus sacre scripture est ille quem ipsa post litteralem occulte nobis parit de moribus anime ordinandis,

290 communis

296 occulte | continet ms cotinet 296-298 Et dicitur ... habeat intelligentiam *in marg*  
302-303 occulte 305 occulte 307 occulte | anime iter *in marg*

284 Cf. infra, línies 396-399.

294 ss. Ribot continua deduint la definició dels quatre sentits de l'Escriptura a partir de l'etimologia dels mots, la qual cosa és un fet de matís conservador. Pel que fa a aquest text, cf. B. SMALLEY, *Studies on the Commentaries of Stephen Langton*, dins "Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Age" V (1930) 168-169.

296-298 Cf. JOHANNES BALBUS, *Catholicon*, Venècia, P. Liechtenstein-J. Herzog, 1497/98, s.v. *mystis* vel *mysticum*.

302-306 Cf. *Catholicon*, s.v. *Tropus*. Per a l'etimologia i significació del mot tropologia, cf. *Speculum de mysteriis Ecclesiae*, c. 8 (PL 177, 375 A); PETRUS COMESTOR, *Historia Scholastica*, PL 198, 1055 A.

idem de agendis vel vitandis. Vide de hoc exemplum quarto capitulu, § *Adbuc*. Et ita patet quid est tropologia et quid sensus tropologicus.

Anagogia autem est locutio que per id quod verbis manifeste sonat secrete dicit ad intelligenda celestia. Et dicitur anagogia ab ana, quod est sursum, et gogos, quod est ductio, quasi sursum ductio, quia id quod de terrenis dicit ad intelligenda ea que sursum sunt dicit. Sensus ergo anagogicus sacre scripture est ille quem super literalem scripture secrete nobis prodit de excelsis credendis sive de credendis et sperandis pertinentibus ad triumphantem ecclesiam. Vide de hoc exemplum quarto capitulo, § *Aliter*.

Et sic patet quid est anagogia et quid sensus anagogicus sacre scripture.

Ut vero ait Augustinus, *super psalmum CIII*, «allegoria est locutio que aliud in verbis sonat et aliud intellectu significat». Et dicitur allegoria ab alleon, quod est alienum, et gore, quod est dicere vel locutio, quasi aliena dictio vel locutio, quia per eam aliud dicitur et aliud intelligitur. Sumendo autem tam generaliter allegoriam, alii

307-308 ordinandis ... vitandis *in marg*

321-322 AUGUSTINUS, *Enarratio in Psalmum C III. Sermo I*, 13 (CC SL 40, 1486, lin. 14-16)

308-309 L'exemple al qual es refereix Ribot, infra, línies 467 ss., fa veure que comprenia la tropologia no com una simple moralitat, sinó més aviat com allò que després se n'ha dit la perfecció cristiana, és a dir, l'esforç per a desenvolupar l'antropologia i l'espiritualitat que es deriven del dogma.

311 ss En la definició ribotiana de l'anagogia queda atenuat l'element escatològic, mantenint-s'hi únicament l'aspecte mètic o contemplatiu. Amb tot, l'aspecte escatològic s'hi troba forçosament implícit, en la mesura que les "intelligenda celestia" de la línia 312 són les mateixes coses "credendis et sperandis pertinentibus ad triumphantem ecclesiam" de la línia 317. L'anagogia, doncs, no és el sentit que desvela *idees o veritats especulatives* d'ordre superior, sinó el que desvela l'herència futura de la vida eterna, guanyada pel Crist.

312-314 Cf. *Catholicon*, s.v. *Anagoge*.

322-324 Cf. *Catholicon*, s.v. *Allegoria* in 4<sup>a</sup> part, *De Tropis*, sign. g 2 [f. 50]. La definició remunta, com a mínim, a QUINTILIÀ, *Institutiones oratoriae*, l. 8, c. 6, n. 44: cf. M. FABII QUINTILIANI *Institutionis oratoriae libri XII*. Recognovit brevique adnotatione critica instruxit M. WINTERBOTTOM, *tomus II*, Oxonii 1970, 472; ISIDOR, *Etymologiarum*, lib. I, *De grammatica*, c. 37 n. 22; ed. W. M. LINDSAY, t. I, Oxonii 1911; i BEDA, *De Schematis et tropis Sacrae Scripturae liber*, pars II, n. 12 (PL 90, 184 A).

325-337 Ribot reconeix aquí l'evolució que hi ha hagut en la doctrina dels quatre sentits escripturístics. Sense explicitar massa, posa la frontera entre els *antiqui* i

sensus mystici sacre scripture, scilicet, tropologicus et anagogicus ab allegorico non distinguntur, sed magis in eo includuntur. Nam in sacra scripture ubi super sensum litteralem additur sensus tropologicus vel anagogicus, aliud scripture in verbis sonat et aliud intellectu significat. Et propter hoc multotiens doctores antiqui hos sensus ad 330 invicem confundunt, quemcumque sensum mysticum additum post litteralem scripture vocantes allegoricum. Sed quia doctores moderni predictos sensus [f. 5v] ab invicem condividunt, ideo restringendo allegoriam ut distinguitur contra tropologiam et anagogiam, dico quod allegoria est locutio que preter id quod aperte in verbis sonat 335 latenter significat aliud credendum pertinens ad militantem ecclesiam. Sensus ergo allegoricus sacre scripture est ille quem preter litteralem scripture latenter exprimit nobis de credendis pertinentibus ad militantem ecclesiam, ut cum significat aliquid de synagoga seu de ecclesia, vel de veteri lege seu nova, vel de Christo seu de eius 340 membris, vel de iudaico populo seu de gentili, vel de aliquo horum seu de pertinentibus ad hec. Vide de hoc exemplum quarto capitulo, § *Mystice*.

Et ita patet quid est allegoria et quid sensus allegoricus sacre scripture.

Notandum circa premissa quod non ubicumque scripture exprimit sensum de moribus anime ordinandis debet propterea ille sensus reputari tropologicus, saltem mysticus de quo hic agitur, nisi scripture post sensum litteralem occulte pariat illum sensum de moribus. Verbi gratia, scribitur *Psalmus trigesimus tertius*: «Declina a malo et fac 350

333 ab ms ad 348 saltem ... agitur *in marg.* 349 occulte *interlin*

350-351 Ps 33,15

els *modermi* en el reconeixement de tres espècies dins d'un sentit al-legòric genèric. Si abans havia oposat el sentit històric al mètic, aquí identifica el que ell anomena sentit mètic amb allò que els antics anomenaren sentit al-legòric. I és veritat que antigament l'al-legoria havia tingut un sentit genèric i designava el sentit espiritual de l'escriptura, diferent del literal, d'acord amb Gal 4, 24. Però almenys a partir d'Hug de Sant Víctor l'al-legoria ja és compresa sempre en sentits específics diversos, fins arribar a la fixació del triple sentit espiritual oposat al literal. Cf. HENRI DE LUBAC, *o. c.*, Première partie II, 421-423.

337-343 En la definició tècnica de l'al-legoria s'atenua un element que en la tradició anterior és vigorosament remarcat: l'al-legoria bíblica és *allegoria facti et dicti*. La definició ribotiana no l'exclou i, de fet, en les línies 339-341, apareixen termes clàssics en les consideracions sobre l'al-legoria típica. Ribot no s'aparta de la tradició,

bonum, inquire pacem et persequere eam». Clarum est quod hec scriptura exprimit nobis sensum de moribus anime ordinandis, sed quia hunc sensum manifeste continet et non occulte nec ante hunc sensum parit illa scriptura alium sensum manifestiorem, ideo patet ex descriptione tam tropologie quam sensus tropologici supra in hoc capitulo posita, quod predictus sensus, quamvis sit de moribus anime, non debet reputari tropologicus mysticus, quia non est occultus, nec ante se presupponit alium sensum illius scripture manifestiorem. Immo, cum prefatus sensus contineatur in prima littere significacione illius scripture, ideo debet reputari historicus seu litteralis, ut patet per descriptionem sensus historici supra in hoc capitulo positam. Et sicut dictum est de tropologico, ita est intelligendum de allegorico et anagogico, quia non ubicumque scriptura exprimit sensum de pertinentibus ad militantem ecclesiam debet ille sensus reputari allegoricus, nec ubicumque exprimit sensum de pertinentibus ad triumphantem ecclesiam debet talis sensus reputari anagogicus mysticus, nisi illum sensum scriptura occulte pariat post alium sensum patentiorem, sicut potest deduci ex descriptione tam sensus allegorici quam sensus anagogici supra in hoc capitulo posita. Sensus enim mystici presupponunt in scriptura sensum litteralem, quod

---

357 misticus interlin 367 misticus interlin

---

però se situa en el corrent modern que subratlla la primacia del sentit literal i, per tant, limita les expressions que podrien vincular la interpretació *cristiana* de l'Escriptura al sentit al·legòric.

346-369 Ribot segueix aquí el que ensenya TOMÀS D'AQUINO en el *Quodlibet VII*, a. 15, ad 3: "Ad tertium dicendum quod moralis sensus non dicitur omnis sensus per quem mores instruuntur, sed per quem instructio morum sumitur ex similitudine aliquarum rerum gestarum; sic enim moralis sensus est pars spiritualis, unde patet quod nunquam est idem sensus moralis et litteralis" (*Opera omnia*, ed. Vivès, París 1875, 515 a). Ribot generalitzarà l'observació de Tomàs a propòsit del sentit moral o tropològic als altres dos sentits espirituals o místics, l'al·legòric i l'anagògic, infra, línies 372-378.

369-370 Afirmació tradicional bàsica, que recolza en l'ensenyament d'AGUSTÍ (PL 33, 334) i de JERONI (PL 22, 1105): cf. HENRI DE LUBAC, *o. c.*, Première partie, II, Aubier Montaigne 1959, 434-439, 465-466, 473-474; P. C. SPICQ, *Esquisse ... o. c.*, 20, 45-97, 271-273, 277, 335, 340. Tomàs d'Aquino el reprèn amb contundència: "... varietas sensuum, quorum unus ab alio non procedit, facit multiplicatatem locutionis; sed sensus spiritualis semper fundatur super litteralem, et procedit ex eo ..."; cf. *Quodlibet VII*, art. 14, ad 1; ed Vivès, t. 15, París 1875, 513 a-b; *Summa theologiae*, I, q. 1, a. 10, in c.

qualiter sit intelligendum vide capitulo quinto, § *Sed contra.*

Et multi premissa non considerantes erraverunt absurde circa hanc materiam, putantes quod quemcumque sensum scriptura parit de moribus anime esse tropologicum, prout distinguitur contra litteralem, et quemcumque parit de triumphante ecclesia esse anagogicum, prout etiam distinguitur contra litteralem, et quemcumque prodit de militante ecclesia esse allegoricum; que omnia sunt falsa, ut liquet ex premissis. 375

Et ita patet tertium principale, scilicet, quid sit unusquisque quattuor sensuum sacre scripture. 380

#### Quartum capitulum

*In quo exemplariter ostenditur qualiter sacra scriptura continet unum-quemque predictorum quattuor sensuum.*

[f. 6r] Ut autem ea que in precedenti capitulo dicta sunt lucidiora fiant, dandum est in hoc unum exemplum scripture in quo prelibati quattuor sensus valeant succinte et breviter investigari, per quod exemplum studiosus lector facilius dirigatur ad contemplandum prefatos sensus in ceteris scripture partibus, in quibus sunt reperibles, et sciat eos ab invicem discernere. 385

Et pro hoc adduco scripturam que habetur Matthei, secundo capitulo: «Cum audissent regem abierunt. Et ecce stella quam videbant in oriente antecedebat eos usque dum veniens staret supra ubi erat puer. Videntes autem stellam gavisi sunt gaudio magno valde. Et intrantes domum invenerunt puerum cum Maria matre eius. Et procidentes adoraverunt eum. Et apertis thesauris suis obtulerunt ei 390 395

374 prout ... litteralem *in marg*

380 quatuor

383 quatuor

386 quatuor

390 Mathei 395 optulerunt

391-396 Mt 2, 9-11

372 Ribot es refereix molt probablement als mateixos que blasma Nicolau de Lyra en evocar la “sufocació” del sentit literal: “Sciendum etiam quod sensus litteralis est multum obumbratus propter modum exponendi communiter traditum ab aliis: qui, licet multa bona dixerint, tamen parum tetigerunt litteralem sensum, et sensus mysticos in tantum multiplicaverunt, quod sensus litteralis inter tot expositiones mysticas interceptus, partim suffocatur” (*Prologus secundus* ..., PL 113, 30 C).

munera: aurum, thus et myrrham». Huius scripture sensus litteralis satis clarus est. Intelligitur enim ipsa ad litteram de magis qui a stella directi invenerunt Ihesum, quem adoraverunt et cui munera obtulerunt.

- 400 Et quia hic sensus continetur in prima littere significatione dicte scripture, ideo patet per descriptionem sensus historici in tertio capitulo positam quod predictus sensus est historicus.

Mystice vero exponit *glossa* predictam scripturam sic: «Tres reges significant gentilem populum de tribus Noe filiis procreatum ad 405 Christi fidem venientem. Stella significat propheticum sermonem ortum Christi veraciter profitentem. Herodes significat diabolum, qui cognita Christi divinitate eum in membris suis persegitur. A quo magi perrexerunt, dum ab idolatria gentes recesserunt et ad domum in qua Christus est, id est, ad catholicam ecclesiam pervenerunt. In quam per fidem intrantes invenerunt Christum cum Maria matre sua, id est, cum ecclesia, Joseph semoto, id est, populo iudeorum, propter eius perfidiam. Et apertis thesauris suis, id est, litterarum peritia, obtulerunt ei munera: aurum, thus et myrrham, id est, physicam, ethicam et logicam, vel trinitatis fidem catholicam». Hec 415 glossa.

---

396 *mirram* 399 optulerunt  
403 glosa 413 optulerunt | *mirram*

---

403-405 BDAE VENERABILIS, *In Matthaei Evangelium Expositio*, lib I, C. 2 (PL 92, 13A); CHRISTIANUS DRUTHMARUS CORBEIENSIS, *Expositio in Matthaeum*, c. 2 (PL 106, 1285A) 403-414 *Glossa ordinaria*; cf. *Biblie iam pridem renouata... Pars Quinta*, Strasburg, Froben 1501, vol. V, f. 12r, lin. 39-50; WERNERUS, abbas Sancti Blasii in Silva Nigra, *Liber Deflorationum sive exceptionum super evangelia de tempore per anni circulum*, In Ephiphania Domini, PL 157, 807 C-D; ZACHARIAS CHRYSOPOLITANUS, *In unum ex quatuor liber primus*, c. VIII (PL 186, 83 C-D).

---

403-414 ZACHARIAS DE BESANÇON atribueix aquesta *glossa* a Hilari en el seu *In unum ex quatuor sive de Concordia Evangelistarum*, c. 8 (PL 186, 83 CD). L'al·lusió a Josep com al·legoria del poble jueu i la seva manca de fe no es troba en la *glossa* de Zacarias, però sí a la *glossa ordinària*. Cf. també ANSELM DE LAON, *Enarrationes in Matthaeum* c. 2 (PL 162, 1257); PSEUDO-BEDA, *In Matthaeum*, c. 2 (PL 92, 12-13); RÀBAN MAUR, *Commentariorum in Matthaeum* lib. I, c. 2 (PL 107, 760 D-761 A).

414 La divisió de la filosofia profana en física, ètica i lògica, d'arrel estoica, és formulada en l'occident llatí per SÈNECA, *Epistola* 89, 9ss; ed. L.D. REYNOLDS, t. II, Oxonii 1965, 327-329, i QUINTILIÀ, *Institutionis oratoriae lib. XII*, c. 2. n. 10-23; ed. c., 703-706. ORÍGENES, *In Canticum Canticorum*, prol. (PG, 13, 73 B-C), AGUSTÍ, *De Civitate Dei* VIII, c. 4 (PL 41, 227-229), XI, c. 25 (PL 41, 338-339), JERONI, *In Ecclesiasten* (PL 23, 1012 C) i CASSIÀ, *Formularum spiritalis intelligentiae ad Uranium*

Iste autem sensus a *glossa* positus est allegoricus, quod sic declaratur: Nam cum predictus sensus non contineatur in prima littere significatione illius scripture, ut notum est intuenti eam, propterea patet per descriptionem sensus historicus in tertio capitulo positam quod predictus sensus non est historicus. Cum etiam predictus sensus nihil loquatur de agendis vel vitandis nec etiam de celestibus seu de hiis que pertinent ad triumphantem ecclesiam, ut patet consideranti predictum sensum, propterea sequitur per descriptionem tam sensus tropologici quam sensus anagogici in tertio capitulo positam quod predictus sensus non est tropologicus nec anagogicus. 425 Cum vero predictus sensus loquatur de gentili et iudaico populo et de hiis que pertinent ad militantem ecclesiam, ideo patet per descriptionem sensus allegorici in tertio capitulo positam quod predictus sensus est allegoricus.

Aliter exponitur mystice predicta scriptura sic: Herodes rex significat Deum, de quo *psalmo quadragesimo sexto* dicitur: «Rex [f. 6v] omnis terre Deus». Tres reges significant eos qui ex triplici statu gentium, scilicet coniugatorum, continentium et virginum, ad regnum celeste pervenient. Dicti reges quia, ut dicitur *Apocalypsis*, vicesimo secundo capitulo, «regnabunt in secula seculorum». Qui 435

---

421 nichil

---

431-432 Ps 46,8    434-435 Apoc 22,5

---

*liber unus*, ed. K. WOTKE, C.S.E.L. XXXI, 5, la transmeten als medievalis: BEDA, *In Matthaei evangelium expositio*, lib. I, c. 2 (PL 92, 13 C); ANSELMUS LAUDUNENSIS, *Enarrationes in Matthaeum*, c. 2 (PL 162, 1257 C), etc. Per a la posteritat d'aquesta idea, cf. SPICQ, *o.c.*, 24-25; HENRI DE LUBAC, *o.c.*, Première partie, I, 193-195. 205-207, amb els textos que s'hi esmenten.